CADERNO 8  9QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2014

identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 11 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1350/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728791

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Memorando n° 743/2014 – CONJUR/DP, de 29 de julho de
2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 2715/2014-
PGE/GAB/PCTA, de 17 de julho de 2014, o Exmº. Sr. Caio
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará,
recomenda que o SD PM RG 39682 RUBINALDO DA COSTA
FERREIRA, seja excluído da Polícia Militar do Pará, uma vez que
foi interposto Agravo de Instrumento sendo dado provimento ao
recurso, que considerou a “eliminação do agravado do certame
em tela, em razão de não preencher o requisito da altura mínima
não merecer reparo.”, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento,
o SD PM RG 39682 RUBINALDO DA COSTA FERREIRA, lotado no
1º BPM/CPC, matricula funcional nº 59111151.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 11 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729005

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2014
Valor: 130.103,50
Vigência: 13/08/2014 a 12/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato, bem como
reajustar o valor em conformidade com o aumento do índice do
IGP-M(FGV) de 5,3265%, a contar da data do aniversário do
contrato, passando de R$ 123.524,00 (cento e vinte três mil,
quinhentos e vinte e quatro reais) para R$ 130.103,50 (cento e
trinta mil, cento e três reais e cinquenta centavos) anual.
Contrato: 14-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DUO CLASSIC EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME
Endereço: R Samambaia, Bairro: Samambaia, 508A
CEP. 68700-290 - Capanema/PA
Telefone: 9132284893 Fax: 9181269500
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729294

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 10/08/2014
Valor: 4.207,12
Vigência: 10/08/2014 a 09/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação ora proposta foi motivada em face
da necessidade de garantir a continuidade do objeto contratual
nos termos do art. 54 da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 51 da Lei nº.
8.245/91 e, conforme Orientação Normativa nº. 6 de 1/04/09 da
Advocacia Geral da União; item 9 do Acórdão 170/2005 TCU –
Plenário e Parecer TCU nº. 002.210./2009-0.
Contrato: 25-07
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: THAIS DE LIMA OGUINO
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1084
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441905
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728825

PORTARIA: 095/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 30/07/2014 a 31/07/2014
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 1.0
diárias (Pousada) / de 30/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728835

PORTARIA: 096/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 5.0
diárias (Alimentação) / de 04/08/2014 a 08/08/2014
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 4.0
diárias (Pousada) / de 04/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728850

PORTARIA: 097/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5078245/JOAO BATISTA FERREIRA (CB PM) / 7.0 diárias
(Alimentação) / de 08/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728865

PORTARIA: 098/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193216/CLEYSON DA SILVA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 10/07/2014 a 12/07/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728949

Contrato: 58
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 100 unidades de cinto tipo cadeirinha para
atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 11.243,00
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 07/08/2015
Pregão Eletrônico: 30/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: WILSON TADEU EMERIM EIRELI ME
Endereço: R Pres Coutinho, 69
CEP. 88015-230 - Florianópolis/SCTelefone: 4830254872
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729330

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente ao Contrato nº 50/2014, conforme Publicação Nº
721232 em D.O. E  de 24 de julho de 2014:
Onde se lê:
06182134226040000                  339030
Leia-se:
06181134263510000                  449052
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO-CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728744

ERRATA D A PUBLICAÇÃO Nº 727369
PORTARIA: 1860/2014

Objetivo: realizar visita técnica junto ao Centro de recuperação
Regional de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216859/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (GERENTE) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 08/07/2014
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) /
0.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 08/07/2014
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/07/2014 a 08/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728753

PORTARIA: 1989/2014
Objetivo: realizar manutenção nos computadores da Central de
Triagem de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181390/JOSE RICARDO OLIVEIRA (AUXILIAR DE
INFORMATICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a
26/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728759

PORTARIA: 1867/2014
Objetivo: realizar visita técnica junto a Central de Triagem de
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 09/07/2014
5710693/REGINALDO DA COSTA CARDOSO (VICE-DIRETOR) /
1.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728761

PORTARIA: 1874/2014
Objetivo: realizar visita técnica junto a Central de Triagem de
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400597/ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA (GERENTE) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728764

PORTARIA: 2044/2014
Objetivo: realizar visita técnica junto a obra da Central de
Triagem de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br